
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-15

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di 
dirigente di Direzione Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: “Via Donaver: manutenzione straordinaria impalcato stradale”
(CUP B37H23000190004 - MOGE 21133).

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 
51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021 convertito con Legge n.108/2021, 
a seguito di Trattativa Diretta su piattaforma Maggioli, degli incarichi professionali:

- Studio TR3 di Ing. Paolo Profumo – Progettazione definitiva - CIG 97296866E2;
- Studio Tecnico Associato I.G.A. – Redazione Relazione Geologica - CIG Z1A3A8D89B;

Adottata il 29/09/2023
Esecutiva dal 17/10/2023

29/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-15

OGGETTO: “Via Donaver: manutenzione straordinaria impalcato stradale”.
(CUP B37H23000190004 - MOGE 21133).
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 
comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021 convertito con Legge n.108/2021, a seguito di 
Trattativa Diretta su piattaforma Maggioli, degli incarichi professionali:
- Studio TR3 di Ing. Paolo Profumo – Progettazione definitiva - CIG 97296866E2;
- Studio Tecnico Associato I.G.A. – Redazione Relazione Geologica - CIG Z1A3A8D89B;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  via  Donaver,  strada  pubblica  nel  quartiere  residenziale  di  San  Fruttuoso  compreso  nel 
Municipio III Bassa Valbisagno, è realizzata per un primo tratto su soletta e per un secondo tratto 
con soletta a sbalzo (oltre il muro di contenimento). Tutta la soprarichiamata viabilità è sostenuta, 
sul fronte a valle, da murature di sostegno a gravità, realizzate in pietra e cemento (senza presenza 
di orditure), di altezze variabili che superano, in alcuni punti, i 10,0 mt.

- che sono presenti delle lesioni sui muri di sostegno, una della quale interessa la muratura su tutta 
la sua elevazione, oltre alle strutture di sostegno della soletta stradale, nella fattispecie travi e soletta 
stessa;

- che per ragioni di pubblica incolumità la Civica Amministrazione intende procedere alla messa in 
sicurezza del tratto  sul viadotto e del muro lesionato,  al  fine di prevenire possibili  dissesti  che 
potrebbero comportare danni a cose e persone, arrecando altresì disagi alla viabilità cittadina;

-  che  vista  l’impossibilità  di  provvedere  con  tecnici  interni  all’espletamento  degli  incarichi  in 
argomento  l’allora  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Gatti  ha  attestato  la  “carenza 
d’organico” con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure 
di legge (prot. NP/2023/110 del 17/01/2023); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  pertanto  è  stata  avviata  la  procedura  per  l’affidamento  dell’incarico  per  la  progettazione 
definitiva e per la redazione della relazione geologica nell’ambito del progetto di “Via Donaver: 
manutenzione  straordinaria  impalcato  stradale”,  e  che  a  tal  riguardo  occorre  individuare 
rapidamente le figure professionali previste dalla normativa vigente;

- che con atto datoriale del 16/07/2023 prot.n. 0306281.I si autorizza a prelevare dal Capitolo 3530 i 
compensi per le prestazioni professionali specialistiche relative al presente provvedimento;

- che con atto datoriale  del 28/09/2023 prot.n 0448014.I è stato nominato RUP l’Arch. Angela 
Imbesi, Dirigente della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade;

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato sia per la progettazione definitiva che per la redazione della 
re-lazione geologica inferiore a 139.000,00 Euro, si è ritenuto possibile procedere con l’affidamento 
di-retto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del  
D.Lgs. cit.;

- che, a tal fine, sono state attivate le seguenti Trattative Dirette rivolgendo una richiesta di offerta,  
al soggetto invitato, indicando come criterio per l’affidamento il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del Codice:

•  (G01455) per l’acquisizione del servizio di progettazione definitiva di “Via Donaver:
manutenzione straordinaria impalcato stradale”, con un importo previsto a base di gara di

   Euro 53.692,92;

•  (G01456)  per  l’acquisizione  del  servizio  di  redazione  della  Relazione  geologica di  “Via 
Donaver: 
manutenzione straordinaria impalcato stradale”,  con un importo previsto a base di gara di 
Euro 7.736,58;

- che, stante la necessità di procedere con l’esecuzione dei lavori, è stato reputato conveniente per 
l’Ente affidare gli incarichi a professionisti già conosciuti, che in passato avevano prestato servizi 
analoghi per il Comune di Genova;

-  che  lo  studio  TR3  dell’Ingegnere  Paolo  Profumo,  è  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per 
l’espletamento dell’incarico di progettazione definitiva;

- che lo studio TR3 dell’Ingegnere Paolo Profumo, Partita IVA n. 02665670994, con schema di 
disciplinare allegato quale parte  integrante e sostanziale  del  presente provvedimento,  ha fornito 
l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per il servizio di progettazione definitiva di “Via 
Donaver: manutenzione straordinaria impalcato stradale”, per l’importo di Euro 52.082,13 (oltre a 
2.083,29 Euro per oneri previdenziali  pari  al 4% e 11.916,39 per IVA al 22%, per complessivi 
66.081,81 Euro, come da offerta del 05.04.2023 allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che lo Studio Tecnico Associato I.G.A., è in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 
dell’incarico di redazione della Relazione geologica di “Via Donaver: manutenzione straordinaria 
impalcato stradale”;

- che lo Studio Tecnico Associato I.G.A., Partita IVA n. 01329930992, con schema di disciplinare 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  ha fornito  l’immediata 
disponibilità  ad assumere l’incarico per  il  servizio  redazione  della  Relazione  geologica di  “Via 
Donaver: manutenzione straordinaria impalcato stradale” per l’importo di Euro 7.504,48 (oltre a 
300,18 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 7.804,66 per IVA al 22%, per complessivi 9.521,68 
Euro,  come da offerta  del  05.04.2023 allegata  quale  parte  integrante e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

 -  che  a  seguito  della  pubblicazione  della  procedura  di  gara  (G01455)  in  argomento  occorre 
prevedere  un  contributo  di  spesa  di  gara pari  a  30,00  Euro  da  emettere  a  favore  dell’Autorità 
Nazionale Anti-corruzione;

- che si sono concluse con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale di cui all’art.80, D. Lgs. n. 50/2016 in capo a studio TR3 dell’Ingegnere Paolo Profumo e 
Studio Tecnico Associato I.G.A.;
 
-  con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del 
d.lgs 267/2000;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 75.633,49 Euro può trovare copertura finanzia-
ria  utilizzando  parte  delle  somme  a  disposizione  al  capitolo  3530  “Prestazioni  professionali  e 
specialistiche” p.d.c. 1.3.2.11.0, autorizzato con Atto datoriale prot. 0306281.I del 06/07/2023.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del d.lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- "La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025".

- Visto il Protocollo di Legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova
in data 22 ottobre 2018;

                                                                    DETERMINA

1)  di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  
D.Lgs. n. 50/2016, all’Ingegnere Paolo Profumo, Partita IVA n. 02665670994, (Cod.Benef. 57301) 
l’incarico professionale per il servizio di progettazione definitiva di “Via Donaver: manutenzione 
straordinaria impalcato stradale”, per l’importo di Euro 52.082,13 (oltre a 2.083,29 Euro per oneri 
previdenziali pari al 4% e 11.916,39 per IVA al 22%, per complessivi 66.081,81 Euro, come da 
schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  
D.Lgs. n. 50/2016, allo Studio Tecnico Associato I.G.A., Partita IVA n. 01329930992, (Cod.Benef. 
51530) l’incarico professionale per il servizio di redazione della Relazione geologica finalizzata alla 
Progettazione  definitiva  di  “Via  Donaver:  manutenzione  straordinaria  impalcato  stradale”,  per 
l’importo di Euro 7.504,48 (oltre a 300,18 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 7.804,66 per 
IVA al 22%, per complessivi  9.521,68 Euro,  come da schema di contratto  allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
3)  di provvedere al  pagamento del contributo di spesa di gara (G01455) pari  a 30,00 Euro da 
emettere a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

4) di dare atto che le spese di cui ai punti precedenti risultano congrue;

5) di approvare gli schemi di disciplinare di incarico allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

6)  di dare atto che sono concluse con esito positivo le verifiche di legge relative al possesso dei 
requisiti in capo agli offerenti studio TR3 dell’Ingegnere Paolo Profumo e Studio Tecnico Associato 
I.G.A.;

7)  di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio secondo quanto previsto ai sensi dell’art.32 
comma 8 del Dlgs 50/2016; 

8)  di  impegnare la  somma  complessiva  di  Euro  75.633,49 al  capitolo  3530  “Prestazioni 
professionali e specialistiche” p.d.c. 1.3.2.11.999 suddivisa come di seguito indicato:
- Euro 66.081,81 a favore di all’Ingegnere Paolo Profumo (Cod.Benef. 57301) IMP. 2023/14164;
- Euro   9.521,68 a favore di  Studio Tecnico Ass.to I.G.A.  (Cod.Benef. 51530)  IMP. 2023/14165;
- Euro 30,00 a favore di ANAC (Cod. Benf. 54181)   IMP. 2023/14166;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che l’importo di 75.633,49 è stato finanziato con Risorse dell’Ente;

10)  di provvedere,  a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade agli 
adempimenti  relativi  alla stipula dei contratti  demandando al competente ufficio della Direzione 
Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 
366039 in data 5.12.2014;

11)  di  dare  mandato alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  –  Strade  per  il 
pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato 
elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

13) di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompresi nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del  
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                               Il Dirigente
 Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


